
【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員
の数(人）

備考

住民票住所等確認リストの作成及び発送
準備業務　一式

日本年金機構　理事長代理人
年金記録企画部長　向山　輝人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月1日
共同印刷株式会社
東京都文京区小石川４－１４－１２

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

52,037,614
@139.00他

複数単価契約
-

調達見込総額
51,983,856円

書籍「社会保険六法（平成29年度版）」の
購入　1,823部

日本年金機構　理事長代理人
事業企画部長　向山　輝人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月6日
一般社団法人全国社会保険協会連合
会
東京都品川区西五反田１－３１－１

本書の購入にあたっては、出版元から直接購入することに
より、一般書店等よりも有利な条件で購入することが可能
であることから、出版元である当該業者と日本年金機構会
計規定第１４条第１号により随意契約とする。

20,672,820 20,672,820 -

労働者派遣（国民年金保険料の収納対
策にかかる業務等）【東北】　2名

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月8日
株式会社キャリア
東京都新宿区西新宿２－６－１

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

@984 @982 -
調達見込総額
1,520,312円

封入封緘機等移設業務（福岡広域事務セ
ンター外５件）　一式

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月10日
株式会社ジェイエスキューブ
東京都江東区東雲１－７－１２

封入封緘機等の事務処理機器については、保守契約を締
結している機器であり、保守業者の指定業者以外で運搬を
行った場合の破損及び移設後の動作不良にかかる修理等
については、機構の取扱い不良となり、保守契約の対象外
となることから、運搬については保守業者の指定業者が行
う必要がある。よって、分解、移設、設置、設置後の稼働試
験の一連の工程を行える業者は、保守契約を締結している
当該業者のみである。以上のことから、当該業者と日本年
金機構会計規程第１４条第１号により随意契約とする。

1,206,360 1,206,360 -

国民年金保険料口座振替勧奨案内状等
の封入封緘等業務　予定数量1,781,294
件

日本年金機構　理事長代理人
事業推進統括部長　菅野　惠文
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月10日
株式会社アテナ
東京都江戸川区臨海町５－２－２

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

@3.72 @3.72 -
調達見込総額
7,156,526円

年金給付システム周辺サーバ更改及び
年金給付オンラインシステム更改に伴う
システム開発等業務　一式

日本年金機構　理事長代理人
基幹システム開発部長　嶌内　博美
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月13日
株式会社日立製作所
東京都品川区南大井６－２３－１

本更改の開発にあたっては、効率的かつ円滑な開発を実
施するため、既存ソフトウェア資産を最大限活用して改修を
行う必要があるが、年金給付システムのサブシステムとし
て位置づけられている周辺サーバ及び年金給付オンライン
システムに係るソフトウェアの著作権については、当該業
者に帰属しており、現下において、第三者に対する利用許
諾が認められていない。加えて、周辺サーバの一部のシス
テム及び年金給付オンラインシステムについては、当該業
者のミドルウェア製品であるOLS業務支援パッケージの使
用を前提に構築されているが、当該ミドルウェア製品の仕
様は公開されておらず、製造業者である当該業者以外で
は開発が実施できない。よって、当該業者と日本年金機構
会計規程第１４条第１号及び日本年金機構政府調達契約
事務取扱細則第９条第１項第３号により随意契約とする。

8,620,735,557 8,620,735,551 -

日本年金機構中央年金センター（調布）
の賃貸借【本部】

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月13日
合同会社ジェイ・エックス・エヌ
東京都新宿区下宮比町１－４

本部（高井戸）及び中央年金センターにおいて、執務室等
の確保が必要である。新たに必要となる事務スペースに加
え、現在の三鷹及び高井戸に分散された中央年金セン
ターを移転・集約することで、事務の効率化が図られる。ま
た三鷹ビルの賃貸借面積を大幅に減少することで、年間賃
貸借料のコストダウンが可能となる。メインオフィスのある
府中及び本部高井戸近隣で集約面積を賃貸借可能であ
り、賃料が安価である建物は当該ビル以外にない。以上か
ら、当該物件の賃貸人である当該業者と日本年金機構会
計規程第１４条第１号により随意契約とする。

466,899,827 466,899,827 -

平成30年7月31日変更契
約

変更前：384,107,430円
変更後：466,899,827円

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

1/3



【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員
の数(人）

備考

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

封入封緘機移設業務（名古屋広域事務セ
ンター外１件）　一式

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月13日
ピツニーボウズジャパン株式会社
東京都品川区北品川４－７－３５

封入封緘機については、保守契約を締結している機器であ
り、保守業者の指定業者以外で運搬を行った場合の破損
及び移設後の動作不良にかかる修理等については、機構
の取扱い不良となり、保守契約の対象外となることから、運
搬については保守業者の指定業者が行う必要がある。よっ
て、分解、移設、設置、設置後の稼働試験の一連の工程を
行える業者は、保守契約を締結している当該業者のみであ
る。以上のことから、当該業者と日本年金機構会計規程第
１４条第１号により随意契約とする。

5,094,684 5,094,684 -

封筒「扶養親族等申告書返信用」の作成
288,000枚

日本年金機構　理事長代理人
年金給付部給付業務調整室長　福井
隆昭
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月13日
株式会社イムラ封筒
東京都港区芝浦１－２－８

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

1,233,924 1,225,497 -

ＩＶＲ設定変更業務（福島県内6拠点）【東
北】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月16日
東通インテグレート株式会社
宮城県仙台市若林区卸町２－１１－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,536,628 1,535,760 -

ＩＶＲ設定変更業務（山形県内5拠点）【東
北】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月16日
東通インテグレート株式会社
宮城県仙台市若林区卸町２－１１－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,282,683 1,279,800 -

ＩＶＲ設定変更業務（青森県内4拠点）【東
北】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月16日
東通インテグレート株式会社
宮城県仙台市若林区卸町２－１１－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,028,738 1,023,840 -

ＩＶＲ設定変更業務（秋田県内4拠点）【東
北】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月16日
東通インテグレート株式会社
宮城県仙台市若林区卸町２－１１－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,028,738 1,023,840 -

ＩＶＲ設定変更業務（岩手県内5拠点）【東
北】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月16日
東通インテグレート株式会社
宮城県仙台市若林区卸町２－１１－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,282,683 1,279,800 -

扶養手当事後確認業務　一式
日本年金機構　理事長代理人
労務管理部長　村田　勇
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月16日
りらいあコミュニケーションズ株式会社
東京都渋谷区代々木２－６－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

2,327,823 2,252,165 -

燃料（白灯油）の購入（冬期間）（六日町
年金事務所）【北関東・信越】　予定数量
19,500ℓ

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月16日
株式会社六日町石油センター
新潟県南魚沼市六日町３１－１３

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第１４条第４号により随意契約とする。

@70.75 @68.00 -
調達見込総額
1,432,080円

ＩＶＲ設定変更業務（石川県内5拠点）【中
部】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月27日
株式会社ほくつう
石川県金沢市問屋町１－６５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,352,662 1,350,000 -

2/3



【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員
の数(人）

備考

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

正規登用者研修に係る宿泊施設の借用
延べ440室（延べ440人）

日本年金機構　理事長代理人
人材開発部長　上野　太美夫
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月28日
藤田観光株式会社　東京ベイ有明ワシ
ントンホテル
東京都江東区有明３－７－１１

当該宿泊施設は、研修実施施設まで短時間で移動できる
こと、必要な宿泊室数の確保等の条件に沿った施設のう
ち、実際に利用した宿泊室数に応じた宿泊料の支払いで
良い等、費用の支払いにかかる柔軟な対応が可能なこと、
宿泊料を、部屋の清掃頻度やアメニティの種類、交換頻度
を少なくすることにより特別価格で提供してもらうことが可
能なこと、研修センターまでの交通の便がよく、交通諸経費
も比較的安価で済むこと、公共交通機関が不通となった場
合でも、徒歩で通勤可能な場所であることから宿泊施設と
して適しているため、当該業者と日本年金機構会計規程第
１４条第１号により随意契約とする。

＠8,000
（税込単価）

＠8,000
（税込単価）

-
調達見込総額
3,520,000円

事業系一般廃棄物収集運搬業務（福岡
広域事務センター）　一式

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月28日
有限会社福博清掃
福岡県福岡市東区社領２－１５－８

当該事務センターの事業系一般廃棄物収集運搬業務につ
いては、福岡市により、エリア担当の許可業者が定められ
ていることから、指定業者である当該業者と日本年金機構
会計規程第１４条第１号により随意契約とする。

4,753,728
@132他

複数単価契約
-

引越業務（新潟東年金事務所外１ヶ所）
【北関東・信越】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月28日
株式会社インテリア山下
新潟県新潟市中央区堀之内南１－３２
－１６

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

1,166,660 1,155,600 -

セキュリティカード購入（福岡広域事務セ
ンター）　800枚

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月29日
株式会社にしけい
福岡県福岡市博多区店屋町５－１０

セキュリティカードの磁気データについては、当該業者が受
託した建物のセキュリティ確保ために当該業者が独自に磁
気データを作成していることから、他社での作成は不可能
である。また、セキュリティカードの設定・動作確認の工程
を一連で行うことが必要であり、これらを行えるのは、カー
ドリーダーの製造元である当該業者が唯一の業者である。
よって、当該業者と日本年金機構会計規程第１４条第１号
により随意契約とする。

1,598,400 1,598,400 -

什器類（ローパーティション外12点）の購
入（新潟西年金事務所）【北関東・信越】
一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月29日
株式会社インテリア山下
新潟県新潟市中央区堀之内南１－３２
－１６

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

2,404,184 2,395,440 -

納入告知書の作成および発送準備業務
(厚生年金基金特例解散用)　予定数量
144,000件

日本年金機構　理事長代理人
厚生年金保険部長　楠元　金一郎
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月29日
東洋印刷株式会社
東京都新宿区新宿１－１４－１２

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第１４条第６号により随意契約とす
る。

@400.07 @397.00 -
調達見込総額
61,741,440円

清掃業務（福岡広域事務センター）　一式
日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年11月30日
テルウェル西日本株式会社
福岡県福岡市博多区上川端町１３－８

当該事務センターの清掃管理業務については、ビルの館
内利用規則により、賃貸人が指定した業者と契約を締結す
ることとされていることから、指定業者である当該業者と日
本年金機構会計規程第１４条第１号により随意契約とす
る。

15,714,000 15,714,000 -

3/3


